Phthongarium apud Heronem in Pneumaticis non uidetur esse Tonorium sed pars tibiae quae sonum concipit

Vsus plurium Diapente uel Diapason in chordis chromaticis et Enarmonicis uidetur minus probandus quam in Diatonicis propter parecheses Hyperdiapason et Paradiapason, Tetratoni et Pseudodiapente existentes

Phthongi qui praecedunt interualla satis magna uidentur cadentiales esse debere

Cadentiae aliae sunt propriae, aliae, Mediae aliae extraneae

[Doni, Aduersaria Musica L,12v,2; text: Dorius, E, F, G, A, [sqb], c, d, e, [signa]]

Ex septem chordis cuiusque Modi duae sunt cadentiales utroqueuersum duae alterouersum quae faciunt sex cadentias tres neutrouersum: quare quisque Modus habet sex terminationes proprias octo improprias: perinde ac si habet tres chordas proprias 4 improprias Propriae denotantur cruce Impropriae asterisco. Nota duas proprias consecutiuas incidere in [[F]]a medium pentachordum

Quare tres hae differentiae respondent totidem speciebus cadentiarum Propriae, Mediae, Extraneae

Mediae uocari etiam possunt Adiacentes D enim adiacet [to] E [Sqb]. to A

[-<f.12v>-] Amphimeres et Amphimeria

Heteromeres et Heteromeria

Prometabola uocari potest praeentimentum metabolicum

Prodorthosis

Epanorthosis id est Directio cum dissonantia sequente cadentia saluatur

Apocatastasis resolutio syncope

DiaCOPE

Veterum Modorum apta connectio hinc etiam elucet quod sicut a Dorio ad Phrygium et ab hoc ad

Lydium quoad tensionem gradatim ascenditur ita etiam [[quod]] quoad modulationes specium a

Semitonio ad Tonum, ad Ditonium quae reperiuntur initio progressionis

Ne discanti ponendos una consonanza e poi una dissonanza non si deue tornare alla medesima

[[di]] consonanza sia poi con legatura o senza

Doppo la nota dissonante non è bene fare salti massime nelle uoci ne meno si deuno fare doppo

la consonanza ancorche [[una no]] si faccia legatura

Dissonantiae uidentur conuenire magis Modis Mixolydio et Hypolydio

Ratio est quia super chordis [Sqb] et F non modo reperitur secundaria et septenaria (dissonantiae)

sed etiam pseudodiapente aut Tritonus

Vsurpatio [[d]] rationum 28/27 36/35 pro diesibus Enarmonicis quam apte fiat hinc liquet quod

ita fere se habet quantitas primae ad secundam sicut in diesibus [semitonijs in marg.] ac proinde

aurium etiam iudicio cognoscitur huiusmodi similitudo et ualde delectat

Symphoniurgia cum hac obseruantia ut inter mesodum et Hypatodum intercedant [[<.>]] fere

dissonantiae primae inter mesodum et netodum secundae uidetur iucunda fore

Tra [[gl'] [l' corr. supra lin.] Epistole de gl' huomini Illustri una ue n' è di Monsignor Cirillo

Commendatore di Santo Spirito de gl' abusi della musica

Rhythmus Trochaeus conuenit pueritiae. Paeonicus Iuuentuti Dactylicus Senectuti

Nella uita di Leonardo da Uinci scritta dal Vasari si fa mentione d' un' Instrumento simile ad una testa di bue d' argento

[-<f.13r>-] Facendo una legatura non si deue porre la [[dis]] consonanza (nel leuare o alzare legato) e poi la dissonanza come qui

[Doni, Aduersaria Musica L,13,1; text: 8, 7]

Questa è una anticipatione e non fa buono effetto

[Doni, Aduersaria Musica L,13r,2; text: 5, 6, 7, 8]

In modulationibus mistis [[cum]] (ex duobus tonis et tribus generibus) magnam mollitiem

afferunt [[tres]] ternariae diuersae quae reperiuntur cui adiungi potest pseudodiatessaron sic

[Doni, Aduersaria Musica L,13r,3; text: 3, 4, 5, [signa]]

Ex mistione duorum Tonorum nascuntur huiusmodi interualla 25/24 10/9 25/24 et 25/24 10/9 16/15 [25/24 ante corr.] ut hic

[Doni, Aduersaria Musica L,13r,4; text: 25/24, 10/9, 16/15]

Doque entrano # senza porre in atto il Semituono minore come nelle musiche ordinarie de madrigali è cromatico di nome ma non d' effetti  
Ma doque doppo il D segue il # D immediate e doppo il G il # G è d' effetti e non di nome  
In metabolis a Dorio ad Phrygium et contra ut cognoscatur primus phthongus metabolicus cui praecedentis respondeat [[insp]] inspicienda est tabula connexionis et sciendum in eodem situ seu loco ponendum tam praecedentis quam consequentis unisonum sed in ijs chordis in quibus transeundo ad Dorium ad Phrygium ponuntur quatuor # uel a Phrygio ad Dorium quatuor b intelligenda haec signa

12/11 ratio si circinus fallit conflatur ex 16/15 et 45/44

[-<f.13v>-] In Bicinijs Enarmonicis praeter chordas Enarmonicas uidetur utrobique usurpari D neutrubi G. Item usurpari posse chordae chromaticae? Minime iterandae Diapason et Diapente Ternariae et Senariae modice non usurpandae penitus consonanter Sed inter Semidiapente [et fere iuxta iustas add. supra lin.] frequenter usurpandae [at Senariae add. supra lin.] maiores auctae et minores dissonanter: nonnumquam etiam perfectae et diminutae. Videntur etiam fugendae parecheses uitiosae  
Hae pericopae enarmoniae suauiter consonant

[Doni, Aduersaria Musica L,13v,1; text: 5, 6, 8, 9, 10, [signa]]

Haec Eclysis suavis est

[Doni, Aduersaria Musica L,13v,2]

In triodijs Enarmonicis potest frequenter usurpari symphoniurgia (a falso bordone) adscitis chordis metabolicis et chromaticis ut  
[Doni, Aduersaria Musica L,13v,1; text: 3, 4, 5, [signa]]

Cur antiqui Systema diuiserint in tetrachorda et non pentachorda haec afferri potest  
Si usi fuissent pentachordis statim a primo <.....> secundum excessuum  
Rectius itaque fuit uti tetrachordis cum supplementis Toni Diapason necessarium autem <.....> Vt tribuatur

Diapason qui regula est musices

Rectius itaque fuit uti tetrachordis cum supplemento Toni

Item alia non Age uero utantur ternaria hac cum incerta sit modo enim est maior modj minor mensurae officio fungi non potest

[-<f.14r>-] Numeri dextri et sinistri qui formant ternaria mediam 56/45 si iungantur

[Doni, Aduersaria Musica L,14r,1; text: 5, 4, 9, 6, 5, 11]

deinde composita aequaliter secentur  $4 \frac{1}{2}$   $5 \frac{1}{2}$  uidentur constituere eandem proportionem

[Doni, Aduersaria Musica L,14r,2; text: 5,  $\frac{1}{2}$ , 4]

circiter

An Pseudodiatessaron [# F b add. supra lin.] [[et]] (Semidiatessaron) et [[Diates]]  
Hyperdiatessaron F # [signum] [Sqb] in syncope usurpari possint?  
[[Haec proportio 49/35 id est ditonus auctus ualde [[cons]] suauius consonat]]

[[[Doni, Aduersaria Musica L,14r,3; text: 48, 36, 35, 180, 140. 84, 5, 4 diatonicus, [[syntonus]]  
diatonus, diesis minor, <inter>]]]

108/84 id est 9/7 est diatessaron diminuta diesi maiori 28/27 quae [[ualde consonat]]  
alquantulum consonat

Magis uero consonat ut experientia comperi 7/5 quae pariter cadit inter 5/4 et 4/3

Valde etiam consonat 11/9 quae cadit inter 5/4 et 6/5

Item etiam consonat 13/11

Item etiam consonat nonnihil 15/13 quae cadit inter 9/8 et 6/5 et uidetur continere 5 dieses

7/6 tantum discedit a perfectione et suauiate 6/5 quantum haec discedit ab 5/4 Denique hae tres  
rationes uidentur sonos producere eiusdem naturae seu qualitatis et diuersos tantum quoad magis  
ac minus

Sicut igitur rationum superparticularium dux et princeps est 3/2 ita superpartientium 5/3

8/5 uidetur enim esse alterius ordinis

Non penitus dissonare uidetur 10/3 quod sequi uidetur posse 8/5

5/3 quae habet ambos numeros impares merito omnium durissima est

224/135 est ratio 8/5 aucta haec 28/27 [[se]] senaria media non admodum consona uidetur

7/6 est 6/5 diminuta per 36/35

[-<f.14v>-] [Doni, Aduersaria Musica L,14v; text: Missolidio, Lidio, Frigio, Dorio, Hypolidio,  
Iastio, Hypoiastio, Hypodorio, Eolio, E, F, G, A, b, [Sqb], C, D, E, F, f, g, a, [sqb], c, d, e, # F,  
[ta], [te], [to], [te], [te]a, [ta]e, 8/7, 7/6, 11/10, 10/9, 9/8, Consonantiae Harmoniae, 3, 4, 5, 6,  
[signa]]

[-<f.15r>-] Commoda uidentur [[apt]] [hae corr. supra lin.] coaptationes trium generum, E, F, G,  
A, # E, # F, # E [signum], [signu] E, 30/29, 29/28, 36/35, 5/4, 6/5, 25/24, 16/15, 15/14, 10/9,  
Pericopae melicae enarmoniae concinnae, spondius, [[ecbole]] [spondaeus corr. supra lin.], 8, 10,  
9, 6, 5, 3, 4, [signa]]

[-<f.15v>-] Ex commistione chordarum duorum Tonorum consurgit coaptatio chromatis mollis  
seu Didymi inuersi

[Doni, Aduersaria Musica L,15v,1; text: Species Mixolydia, Doria]

Fra le altre difficoltà che portano seco le nostre 6 sillabe una è quella che nasce quando per  
sfuggire il tritono si muta in E la mi il mi in fà come qui

[Doni, Aduersaria Musica L,13v,2]

Doie doppo hauer proferito la 4 nota fà s' io proferirò la quinta Mi tal sillaba non si troua in D la  
sol re s' io la proferirò la non sarà facile a intonare la sequente per [[sol]] fa

Tempore Alexandri Magni uiuerunt Aristoxenus musicus.

Antigenidas (ni fallitur Plutarchus in libro de fortuna Alexandri) tubicen et Timotheus.

Stylus choricus triplex esse uidetur primus cum ex antiphonis uoces procedunt secundus cum frequenter utuntur syllabis motioribus ita ut in Tricinijs ita ut in Tricinijs extremae uoces nunc Diapason nunc Senariam nunc Diapente resonent Tertius cum ad libitum consonantiae uariantur ut in illa cantione Poiche a Damon

Potest addi quartus (a falso bordone) nisi cum secundo iungere uelimus eiusque plures species facere

Dicere possumus sicut Diapason est quodammodo principium consonantiarum ita Ditonum esse initium [ton emmelon diasematon]

[sygkhardia] apud Aristoxenum libro uidetur esse omnis copulatio plurium sonorum suauiter aures [aurium ante corr.] ferentium non tamen Diapason uel Diapente uel Diatessaron consonantium

[-<f.14r>-] [Doni, Aduersaria Musica L,14r,1; text: Haec perioche non uidetur sensum perfectum ostendere, autem uidetur, perfecta]

Vide Sozomenum libro 7. capitulo 23. De Flauiani cantione qua Theodosium Magnum emolliuit Serenata uocari potest nycterodia, [parathyrismos]

Rhythmus in has species diuiditur

[Doni, Aduersaria Musica L,14r,1; text: Rhythmus, Harmonicus, [[Proprius]] [Specialis corr. supra lin], Locutorius, melodicus, organicus, corporalis, crumaticus, poeticus oratorius, saltatorius orchesticus, Hypocritus Histrionalis]

Nulla est latentis ratio habenda musicae

b D insertum Tono Dorio est G Iastij

Vt aptetur Tonus Phrygius cordis Dorj omnes chordae mobiles attolluntur # F # C # D # G ut autem aptetur Dorius chordis Phrygij eadem deprimuntur per b b # D in Phrygio est [Sq] Lydij

Quatuor modorum chordae notari possunt sic

[Doni, Aduersaria Musica L,14r,2; text: A, [Sq], C, et, a, b, c, d, Dorij, Phrygij, [[Lydij]] [Iastij corr. infra lin.], Lydij]

[-<f.14v>-]  $135/112$  est Ratio ternariae mediae quae constat ex Ditono [[dimi]]  $5/4$  diminuto per  $28/27$  [[siue per [ex corr. supra lin.] trihemituono  $6/5$  aucta per  $35/35$ ]] Exemplum est

[Doni, Aduersaria Musica L,14v,1; text:  $135/112$ ,  $28/27$ , [[signum]] E, [signum] E, # G,  $5/4$ ]

haec proportio est  $6/5$  aucta per excessum  $25/24$  supra  $28/27$

$56/45$  [56/43 ante corr.] est Ratio ternariae mediae quae constat ex trihemitonio  $6/5$  aucto per  $28/27$  ut

[Doni, Aduersaria Musica L,14v,2; text:  $28/27$ ,  $6/5$ ,  $56/45$ , # C, E, [signum] E]

Haec [[propo]] Ratio est  $5/4$  diminuta per excessum [tes]  $25/24$  supra  $28/27$

216/175 est Ratio ternariae mediae quae constat ex Trihemitonio 6/5 aucto per 36/35 ut

[Doni, Aduersaria Musica L,14v,3; text: [signum] E, F, b A, 6/5, 36/35, 216/175]

175/144 est ratio ternaria media quae constat ex Dorio diminuto per 36/35 ut

[Doni, Aduersaria Musica L,14v,4; text: 5/4, 36/35, 175/194, b D, [signum] E, F]

55/54 est differentia 12/11 et 10/9

[signa] 288/275 est differentia 12/11 et 25/24

121/120 est differentia 12/11 et 11/10

100/99 est differentia 11/10 et 10/9

81/80 est differentia 10/9 et 9/8

64/63 est differentia 9/8 et 8/7

49/48 est differentia 8/7 et 7/6

36/35 est differentia 7/6 et 6/5

45/44 est differentia 16/15 et 12/11

eadem est differentia 11/10 et 9/8

33/32 est differentia 9/8 et 12/11

[-<f.15r>-] 175/108 est Ratio Senariae mediae quae cum [[cum]] [ternaria corr. supra lin.]

206/175 complet diapason ut

[Doni, Aduersaria Musica L,15r,1; text: [signum] F, b A, 175/108]

90/56 [90/46 ante corr.] [[est ratio sena]] id est 45/28 est ratio senariae mediae quae cum 56/45 complet diapason ut

[Doni, Aduersaria Musica L,15r,2; text: 45/28, #, [signum] E]

224/135 est ratio senariae mediae quae cum 135/112 complet diapason ut

[Doni, Aduersaria Musica L,15r,3; text: 45/38, #, [signum] E]

224 est ratio senariae mediae quae cum 135/112 complet diapason ut

[Doni, Aduersaria Musica L,15r,4; text: # c, [signum] e, 135/112]

350/216 est ratio senariae mediae quae cum 216/175 complet diapason ut

[Doni, Aduersaria Musica L,15r,5; text: b A, [signum] e]

Notandum ex [[h]] quatuor praedictis rationibus ternariarum 56/45 quae perfectissima est solam nasci inter duas chordas Chromaticam et Enharmonicam

[Doni, Aduersaria Musica L,15r,6; text: # c, [signum] e, #F, [signum] a]

reliquas uero [[int]] tres inter chordas Enarmonicam et metabolicam. Excipe

[Doni, Aduersaria Musica L,15r,7; text: # G, [signum] [sqb]]

[Doni, Aduersaria Musica L,15r,8; text: Harmoniae Diatoni aequabilis, E, F, G, A, [Sqb], C, D, e, 12/11, 11/10, 10/9, 9/8]

Sexta A F minor est quam F D et insuauior